响后续的集采参与资格，另一方面也将影响公司的药品销量和经营业绩。

10

同时，药品集采制度导致仿制药厂家需要“以较低的药品价格换取较大的药

品采购量”，列入集采目录的药品普遍存在较大的价格下降，例如，至 2023 年

11 月国家组织的第 9 批药品集中带量采购，已累计覆盖 374 种药品，平均降价

幅度超 50%，这对参与集采的药企的成本管控能力提出了较大的挑战。目前，公

司自持品种主要通过参与药品集采的方式进行销售，未来公司也将继续积极参与

集采投标，这要求公司只有具备较强的成本管控能力才能保持一定的利润水平。

目前，公司的原料药全部需对外采购，而制剂需委托受托生产企业进行生产，一

定程度上挤占了公司的利润空间。

本次交易完成后，公司将建设自有药品生产基地，一方面加快推进制剂产品

的自主生产，另一方面也将结合最新的技术工艺，不断优化生产过程管理，提高

生产效率和成本管控能力，有助于公司摆脱对受托生产企业的依赖，确保产品稳

定供应，解决药品的保供风险，同时不断降低药品成本，提升公司的盈利能力。

二、本次交易方案概况

（一）本次交易方案

公司拟向交易对方天和药业发行股份购买其持有的标的资产天平药业 100%

股权，交易价格为 18,000.00 万元。

（二）交易标的及交易对方

本次交易之交易对方系天和药业，本次交易标的系天平药业 100%股权。

（三）交易价格

本次重组所涉及的标的资产，已由符合《证券法》规定的中介机构出具审计

报告、资产评估报告。本次交易标的价格以符合《证券法》规定的资产评估机构

出具的资产评估报告确认的评估结果并结合交易对方于评估基准日后向标的公

司新增实缴出资的相关情况，经交易各方协商确定。

根据万隆（上海）资产评估有限公司出具的编号为万隆评报字（2023）第

10573 号的《资产评估报告》，经资产基础法评估，截至评估基准日 2023 年 11

月 30 日，标的资产天平药业 100%股权的评估值为 11,352.45 万元，评估增值

11

289.46 万元，增值率 2.62%。同时结合天和药业于 2023 年 12 月 15 日向天平药

业实缴出资 6,670.00 万元用于结清相关银行借款本息的情况，经协商确定天平药

业 100%股权的交易价格为 18,000 万元。

三、本次交易构成关联交易

本次交易构成关联交易。本次交易前，交易对方与挂牌公司、公司控股股东

和实际控制人、董事、监事、高级管理人员不存在关联关系。本次发行股份购买

资产完成后，交易对方持有挂牌公司股份将超过 5%，根据《非上市公众公司信

息披露管理办法》的相关规定，交易对方与挂牌公司构成关联关系，因此本次交

易构成关联交易。

四、本次交易未导致公司控制权发生变化

根据公司 2024 年第一次临时股东大会股权登记日（2024 年 2 月 8 日）时股

权结构，本次交易前后，公司前十大股东情况如下：

序号

本次交易前 本次交易后

股东名称
持股数量

（股）
持股比例 股东名称

持股数量

（股）
持股比例

1 穆加兵 8,160,000 32.88% 穆加兵 8,160,000 28.18%
2 黄迎春 6,800,000 27.40% 黄迎春 6,800,000 23.48%
3 陶义华 3,040,000 12.25% 天和药业 4,136,980 14.29%
4 尔加管理 2,000,000 8.06% 陶义华 3,040,000 10.50%
5 铁投巨石 836,000 3.37% 尔加管理 2,000,000 6.91%
6 欧普投资 557,413 2.25% 铁投巨石 836,000 2.89%
7 润信金投 278,706 1.12% 欧普投资 557,413 1.92%
8 润信嘉善 278,706 1.12% 润信金投 278,706 0.96%
9 孙高阳 242,000 0.98% 润信嘉善 278,706 0.96%

10 徐建阳 200,000 0.81% 孙高阳 242,000 0.84%

本次发行股份前，穆加兵、黄迎春、陶义华直接及间接合计控制公司 2,000.00

万股股份，占公司总股本的 80.58%，为公司的控股股东、实际控制人。本次发行

股份后，穆加兵、黄迎春、陶义华直接及间接合计控制公司 2,000.00 万股股份，

占公司总股本的 69.07%，仍为公司的控股股东、实际控制人。本次交易前后，公

司控股股东、实际控制人未发生变更。因此，本次交易未导致公司实际控制权发

生变化。

12

五、本次交易构成重大资产重组

根据《重组管理办法》第二条：“公众公司及其控股或者控制的公司购买、

出售资产，达到下列标准之一的，构成重大资产重组：

（一）购买、出售的资产总额占公众公司最近一个会计年度经审计的合并财

务会计报表期末资产总额的比例达到百分之五十以上；

（二）购买、出售的资产净额占公众公司最近一个会计年度经审计的合并财

务会计报表期末净资产额的比例达到百分之五十以上，且购买、出售的资产总额

占公众公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报表期末资产总额的比例

达到百分之三十以上。”

根据《重组管理办法》第四十条：

“（一）购买的资产为股权的，且购买股权导致公众公司取得被投资企业控

股权的，其资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，

资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准；出售股权导